

Udruga ISTARSKO- Ekomuzej iz Vodnjana

Narodni trg 8, 52215 Vodnjan

Godišnji izvještaj o radu Udruge ISTARSKO – Ekomuzej iz Vodnjana za 2020. godinu



O UDRUZI ISTARSKO – EKOMUZEJ IZ VODNJANA

UDRUGA „ISTARSKO - EKOMUZEJ IZ VODNJANA“ (ISTRIAN - ECOMUSEUM DE DIGNAN) je neprofitna, nevladina organizacija osnovana u gradu Vodnjanu, u Istarskoj županiji. Glavni cilj organizacije je poboljšati kvalitetu života lokalne zajednice povećanjem i vrednovanjem njezinih resursa, njegovanjem suradnje, jedinstva i solidarnosti među članovima. Da bi se taj cilj postigao, udruga promiče istraživanje, brigu, očuvanje i promociju povijesne ruralne kulturne baštine i tradicija. Valorizacijom proizvoda ljudskog rada teži stvaranju prepoznatljivog kulturnog i turističkog identiteta Vodnjana kao prosperitetne destinacije, bogate lokalnim prirodnim proizvodima. Udruga valorizira istarski ruralni život i čuva kulturnu i prirodnu baštinu, s ciljem podizanja svijesti o vrijednostima identiteta ruralnog života, uz uključivanje lokalne zajednice. Udruga ISTARSKO –Ekomuzej iz Vodnjana ima tri uporišne točke; Muzej lokalne zajednice- Kuću tradicija, Didaktičku farmu i Muzej lokalnih proizvoda – ECO Lab.

Ekomuzej iz Vodnjana je 2020. g. od globalno najpoznatijeg on-line turističkog vodiča Tripadvisor dobio certifikat izvrsnosti i ocijenjen je kao najbolji muzej u Istri. Izvrsnost u utjecaju na lokalni razvoj postiže se uglavnom prijenosom znanja na svim razinama, počev od djece osnovne škole i njihovih obitelji, lokalnih proizvođača, do dionika u turističkom sektoru. Udruga organizira stručne tečajeve i radionice za odrasle o uzgoju maslina, orezivanju i proizvodnji maslinovog ulja, kulinarske radionice tradicionalnih recepata koristeći domaće proizvode. Da bi se širila i povećala uključenost u rad udruge, udruga provodi radne akcije, praktične prezentacije, degustacije, kulturna događanja, edukacije, radionice, izložbe. Nadalje, surađuje s dionicima iz javnog sektora, organizacijama civilnog društva, poduzećima iz turističke industrije i istraživačkim institutima, radi razmjene najboljih praksi i iskustava. Akcije i aktivnosti Udruge koordinira njegovo osoblje, uz podršku lokalnih volontera i europskih volontera koji sudjeluju u programu Europske snage solidarnosti koji se financira sredstvima EU kroz program Erasmus +

UKUPNO OSTVARENA SREDSTVA U 2020. GODINI

401.549,00 kn

OSTVARENA INSTITUCIONALNA POTPORA



PROVEDENI PROJEKTI:

1. 7 godina vrednovanja, grad Vodnjan
2. Didaktička farma
3. „Cun la poesia“, Istarska županija
4. ZOSI – zavod za vještačenje i profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom
5. Rural Women
6. Good food – good farming
7. Biskupija, centar za održivi razvoj – kao partneri, EU fondovi
8. Internatural

Provedeno je 8 projekata financiranih iz proračunskih sredstava Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, Istarske županije, Grad Vodnjana, kroz partnerske suradnje financirani sredstvima Europske komisije i Grada Fažane

LJUDSKI RESURSI

Zaposlenici udruge: predsjednik udruge/financijski manager, tajnica udruge, voditeljica projekata/administrativna asistentica, dvoje radnika na održavanju farme koji su radili i na poslovima koordinatora programskog i organizacijskog razvoja, 1 kuhar/tehnička potpora i 1 voditelj poslovnice.

Volonteri udruge: 4 međunarodnih volontera EVS

Suradnici: 3 suradnika/ca sudjelovalo u projektnim aktivnostima udruge

EKOMUZEJ – KUĆA TRADICIJE



„Kuća tradicija“, s više od 10,000 domaćih i stranih posjetitelja, čini stalni postav muzeja i uključuje prikaz svakodnevnog života ruralnog čovjeka, te alate i druge predmete kojima su se naši stari koristili. Uz zgradu muzeja (318m²), koji se nalazi na Vodnjanskom glavnom trgu uredili smo i popločili susjedni Trg Statuta. Tu organiziramo brojne kulturne događaje, od tuda kreću naši kulturno-umjetnički, sportsko-rekreacijski, gastronomski, religijski i ekološki itinereri.

Projekti/ programi

7. GODINA VREDNOVANJA VODNJANSKIH TRADICIJA

7. godina vrednovanja vodnjanskih tradicija je godišnji program (manifestacija) udruge ISTARSKO-Ekomuzej iz Vodnjana te predstavlja razna događanja tokom 12 mjeseci koji imaju kulturnu, edukativnu te turističku namjeru, prije svega namijenjenu lokalnom stanovništvu te većem priljevu turista tokom godine.

Ostvareni ciljevi projekta

1. Predstavili smo kulturnu baštinu i tradiciju Vodnjana lokalnoj zajednici i gostima. Lokalno stanovništvo, domaći i strani turisti imali su priliku učiti, sudjelovati i valorizirati običaje, tradiciju i kulturnu baštinu grada Vodnjana. Imali smo mogućnost odraditi neke radionice predstavljajući tradiciju kroz susrete sa lokalnom OŠ. Vodnjan koliko je to bilo moguće s obzirom na Covid situaciju tokom cijele godine.



CUN LA POEJEIA A DIGNAN (Istarska županija)



Projekt Cun la poejeia a Dignan promovirao je i valorizirao vodnjanski dijalekt među širim lokalnim stanovništvom, ponajviše kroz poeziju; promociju knjiga i časopisa koji se bave poezijom na dijalektu, susretom s autorima koji pišu na dijalektu, te organizacijom tematskih večeri na vodnjanskom dijalektu. U projekt su se uključili volonteri i cijeli naš radni kolektiv, te smo organizirali literarne susrete i upoznavanje autora, odradili smo snimanja radionica čitanja poezije na vodnjanskom dijalektu i pripremili 12 mjesečni program prezentacije istih poezija uz mentorstvo Loredane Boljun, autorice poezija koje smo obradili.

PROGRAM RAZVOJA EKOMUZEJA TRADICIONALNIH ISTARSKIH PROIZVODA I ZANATA

Udruga koja skrbi o zgradi, unatoč velikim naporima i volonterskim radom nije u mogućnosti u potpunosti financirati sanaciju krova "Kuće tradicije" kako bi nesmetano uredila interijer i stalni postav te na taj sačuvala i prenijela budućim generacijama kulturnu baštinu i tradicijski način življenja na ovom teritoriju.

Od 30. lipnja 2017. Udruga je dobila na korištenje i dodatne prostorije na k.č. 692/1 kako bi proširila svoj stalni postav i dala dodatnu vrijednost istarskoj baštini kroz novi i obogaćeni stalni

postav predmetima Memorijalne zbirke postolara, odnosno dizajnera cipela Erminia Vojvode, te dodatnim predmetima zbirke jugoslavenskog ambasadora Bršića.

Na alternativne načine nastojali smo širiti važnost običaja i tradicije kroz znanje i umijeće poznatih fotografa željeli smo približiti baštinu široj javnosti



EKOMUZEJ - DIDAKTIČKA FARMA

„Didaktička farma“- je mjesto gdje nove generacije uče o vrijednostima dobre hrane od sjemena pa do tanjura, a poljoprivrednici uče o inovativnim i alternativnim poljoprivrednim tehnikama, očuvanju okoliša, vrednovanje proizvodnje zdravih prehrambenih proizvoda od lokalnih sorti, poštujući tradicijske vrijednosti.

Poljoprivredno gospodarstvo udruge, obrađuje površinu od 3,18ha od čega veći dio se nalazi uz Vodnjansku Osnovnu školu te uključuje novoizgrađene drvene štale s ograđenim pašnjakom, povrtnjak, vrt, botanički vrt aromatičnog i samoniklog bilja, maslinik, vinograd, oranice te stare zgrade štale s ograđenim dvorištem u kojima se uređuje Muzej ruralne kulture i radionica za restauraciju i reciklažu.



Na farmi vodimo brigu o istarskim autohtonim životinjama: boškarin, istarski tovari, koze i kokoši. Sagrađili smo i podzemni spremnik od 50m³ za sakupljanje kišnice sa školskog krova i sustav za navodnjavanje. Domaćim životinjama, pogotovo magarcima pronašli smo novu socijalno korisnu namjenu – onoterapiju za djecu s teškoćama u razvoju i osobe s invaliditetom. Naš je kadar stručno osposobljen i specijaliziran za obavljanje onoterapije ili asistencije u odnosima između ljudi i životinja, kako bi pomogli svima djeci s teškoćama u razvoju i osobama s invaliditetom. Poljoprivredno gospodarstvo udruge je upisano u registar sakupljača samoniklog bilja.

Proizvodi s farme se djelomično doniraju školskoj kuhinji, a djelomično izravno učenicima, koji su uključeni u svim fazama poljoprivrednih poslova kao i u osmišljavanju motiva za etikete

i ambalaže, pa i u samoj promociji i prodaji proizvoda na sajmovima. Uz naš doprinos vodnjanska je osnovna škola postala certificirana «EKO ŠKOLA».

DIDAKTIČKA FARMA LOKALNA ODRŽIVOST U RURALNOM KONTEKSTU

Projekti vezani za Didaktičku farmu aktivno provodimo od 2015. godine u suradnji s udrugama INFORMO i Agroturist sa OŠ Vodnjan, a u svrhu podizanja svijesti mladih o očuvanju lokalnih tradicija kroz poticanje (samo)zapošljavanja u poljoprivredi i međugeneracijske solidarnosti.

U sklopu projekata organiziramo aktivnosti koje osnovno školskoj djeci pružaju praktična i konkretna znanja i vještine o organskoj prehrani. Za stariju populaciju provodimo edukacije i edukacije i praktične radionice o tome kako otvoriti vlastiti OPG, o dostupnim fondovima za financiranje poljoprivrednih i poduzetničkih aktivnosti, o Erasmus + programu za mlade poduzetnike, o organskoj poljoprivredi i ekološkom certifikatu, te primjeni začinskog i aromatičnog bilja.







MUZEJ LOKALNIH PROIZVODA - ECO LAB

Poljoprivredne proizvode s farme prerađujemo u vlastitom registriranom laboratoriju, koji je također na raspolaganju svim malim proizvođačima koji nemaju prostor s odgovarajućim tehničkim uvjetima. „Muzej lokalnih proizvoda – ecoLAB“ multifunkcionalni je prostor, lociran u Trgovačkoj ulici u Vodnjanu, u njemu su izloženi lokalni specijaliteti a posjetioци mogu kušati i kupiti proizvode svih lokalnih proizvođača.



PUTUJUĆI FESTIVAL LOKALNIH PROIZVODA

Putujući festival istarskih proizvoda je manifestacija koja omogućuje lokalnim proizvođačima iz cijele Istre da prezentiraju i plasiraju svoje proizvode i izvan turističke sezone. Cilj manifestacije je približiti domaće proizvode lokalnom stanovništvu te privući posjetioce iz zemlje i inozemstva. Uz izložbeno-prodajnu smotru održali smo edukativno-informativne prezentacije o mogućnostima za lokalne proizvođače da unaprijede svoje poslovanje.

Prezentirali smo uspješne projekte i inicijative koje su na raspolaganju lokalnim proizvođačima kao što su mogućnosti plasiranja proizvoda zajedničkim nastupima, prodaja istih preko interneta, načini umrežavanja u cilju poboljšanja rezultata poslovanja, programi EU koji su dostupni malim poljoprivrednicima, obrtnicima i proizvođačima.



ZAVOD ZA VJEŠTAČENJE, PROFESIONALNU REHABILITACIJU I ZAPOSŁJAVANJE ZOSI

Završena je provedba i projekta financiran sredstvima Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje OSI, u sklopu kojeg ćemo farmu najvećim dijelom prilagoditi i napraviti arhitektonski pristupačnom za osobe s invaliditetom te nabaviti potrebnu mehanizaciju prilagođenu za rad OSI na farmi i time im omogućiti razvoj novih vještina i znanja s ciljem (samo)zapošljavanja. Ulaganjem ponajprije u prilagodbu naših lokacija kako bi se osobe s invaliditetom mogle sigurno i bezbrižno kretati, a potom i u nabavku opreme prilagođene njima osigurati ćemo programe izobrazbe i usavršavanja, zapošljavanje i vizibilnost osoba s invaliditetom na tržištu rada. U 2019. smo zaposlili 2 osobe s invaliditetom u Ekomuzeju. Osposobili smo ih za kuhara i voditelja poslovnice te su dvojica kolega do sada radila na tim radnim mjestima u Kući tradicija i Ecolabu.



Udruga ISTARSKO-Ekomuzej iz Vodnjana / Associazione ISTRIANO - Ecomuseo di Dignano / ISTRIAN de Dignan – ECOMUSEUM, Narodni trg 8 / Piazza del popolo 8 , 52215 Vodnjan – Dignano, mob.+385 (0)99 350 3590, www.istrrian.org

PARTNERSTVO U ERASMUS + PROJEKTIMA

POSITIVE EVS - Internatural

POSITIVE EVS temelji se na nekoliko uspješnih projekata EVS-a (Europske volonterske službe) provedenih u Vodnjanu tijekom posljednjih nekoliko godina. Opći cilj projekta je poticanje i održavanje promjena te urbana održivost. Volonteri iz Italije, Hrvatske i Francuske su tijekom razdoblja projekta sudjelovati u raznim aktivnostima koje je provodila Udruga Informo i Udruga ISTARSKO – Ekomuzej iz Vodnjana. Neke od aktivnosti koje smo provodili u sklopu projekta: Priprema Erasmus+ dokumentacije, Promidžba platforme My Europa u kojoj su volonteri pronalazili nove natječeaje za prijedloge projekata diljem Europe, Upravljanje dnevnim zadacima i planiranjem poslovanja, istraživanje programa financiranja EU, te podrška u pisanju, vođenju i provedbi projekata, Podrška u organizaciji edukativnih i drugih događanja u Vodnjanu, Razvijanje osobnog mini – projekta za poticanje kreativnosti volontera i savjesti o njihovim sposobnostima, Korištenje osobnog i zajedničkog profila na platformi „Leankit“ za upravljanje zadacima i praćenje vremena, Organizacija događaja za promociju EVS projekta u lokalnoj zajednici, Podrška u procesu urbane regeneracije u Vodnjanu kroz provedbu projekta, „Dignano Territorial Revitalization“, Pomoć u vođenju trgovine Ekomuzeja, Kreiranje online kataloga Ekomuzeja, Podrška i organizacija radionica o teritorijalnoj analizi i strateškom planiranju Vodnjana, Održavanje školskog povrtnog vrta i didaktičke farme, Organizacija različitih aktivnosti uz suradnju s osnovnom školom da bi se učenike potaknulo na proizvodnju i uporabu tipičnih lokalnih proizvoda, Podrška u organizaciji aktivnosti Ekomuzeja tijekom turističkih posjeta, itd. Volonteri su imali mogućnost pohađanja tečaja hrvatskog jezika radi lakšeg sporazumijevanja sa lokalnom zajednicom.



RWSFF – RURAL WOMEN TO SUSTAINABLE FOOD AND FARMING

Projekt "Ruralne žene do održive hrane i uzgoja - svježa hrana od farme do stola" (RWSFF) sufinancira Erasmus+ program Europske unije - za akciju KA2 strateških partnerstva u području obrazovanja odraslih. U okviru ovog projekta, partneri se fokusiraju na promoviranje SDG-a i jačanje ruralnog razvoja, s posebnim naglaskom na žene, ali za dobrobit opće ruralne populacije. Komunicirali smo lokalnim OPG-eovima i ženama poduzetnicama u ruralnom razvoju kako bi širili mrežu i potencijal projekta na našem teritoriju.



Background

World Economic Forum has recently underlined how much food systems are relevant to all 17 Sustainable Development Goals. The World's population is rapidly growing, and as a result, food demand is expected to increase by as much as 98% by 2050. Understanding modern trends, as well as one of the key findings that a new "Fresh Food Economy" is emerging, partners are willing to share their rich experience in contributing to empowering rural women and enhancing rural development.

TARGET GROUP

- Rural women involved in agriculture or agriculture supply chain
- Facilitators/educators for adults from grassroots organisations
- Decision-makers



VISIT OUR WEBSITE
ruralwomen.eu

FIND US ON SOCIAL MEDIA:

Facebook: @RWSFFproject

Instagram: @rwsff_project



Co-funded by the
Erasmus+ Programme
of the European Union

This project has been funded with support from the European Commission. This publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein.

Partners



Rural Women to
Sustainable Food and Farming
Fresh Food from Farm to Table

PROJECT NUMBER
2019-1-RS01-KA204-000854

ruralwomen.eu

About this Project

Within this project, the partners focus on promoting SDGs and strengthening rural development, with particular emphasis on women, but for the benefit of the general rural population.

The project aims to contribute to rural women's empowerment by encouraging new trends "Fresh Food Economy" and agricultural entrepreneurship, as well as additional farm-related segments of the rural economy, contributing to generating income and employment, taking into account the adaptability of methods and technologies to meet local conditions in each partner's country. The focus is on social inclusion to enhance access for disadvantaged people, especially for participants from vulnerable categories, such as rural women, small-scale farmers who are located in less-favoured areas, facing with social exclusion and limited market entry due to lack of entrepreneurial skills.

Through the project, we will provide mechanisms and a platform for women to mutually connect and share their knowledge and experience, as well as tools to make them easier to market entry and gain entrepreneurial skills. In addition to educating rural women, the project will enlighten public awareness of the need to boost the local economy and buy fresh food from the local market. Therefore, the project will have an educational character for all citizens.

Objectives

1. To put in place a sustainable process of empowerment and self-initiative of rural women (involved in agriculture or the agriculture supply chain) which will continue to evolve after the project's completion.
2. To promote the consumption of local and quality food from small producers.
3. To share innovative model within rural areas and create a bridge between similar characteristics areas by diffusing project outcomes, learning tools and methods at local, national and international levels.

Expected results

- o Rural women increased knowledge about new trends "Fresh Food Economy" and agricultural entrepreneurship
- o Effective practical solutions designed to help women in rural areas who are small food producers
- o Improved access to nutritious, fresh foods for all citizens by promoting health, protecting the agricultural assets and natural resources
- o Improved competencies and upgraded the skills of adult facilitators/educators belonging to community groups and grassroots organisations
- o Successful dissemination of project results that are available for use throughout Europe

Outputs

- IO1 The Network of Women from Rural Communities (NWRC)
- IO2 The Platform Community Access to Fresh Foods
- IO3 The Guide Access to Fresh Foods
- IO4 RWSFF Training of Trainers Course (RWSFF ToT) with 4 modules

The Network of Women from Rural Communities (NWRC)

NWRC supports joint work of women agro-producers from different areas to learn and help each other.

NWRC will provide connections and exchange ideas, initiatives, actions of regional or European agriculture, social innovations and cooperation under the aspect of agriculture and food system, to provide cross-national know-how about farm-related development, production and commercialisation in different areas.

GOOD FOOD – GOOD FARMING – SLOW FOOD INTERNACIONALNA ORGANIZACIJA

Projekt kojom je Istran de Dignan promovirao upotrebu lokalne prirodne baštine kao poluge za održivo lokalno stanovništvo i razvoj. Glavni cilj kampanje bio je podizanje svijesti među stanovništvom u području prirodnih resursa i ciljeva održivog razvoja.

Pripremili smo sve od Action Toolkita: Good Food Good Farming Dani akcije 1. - 31. listopada.

Poziv smo podijelili putem naših društvenih mreža, slikali smo, postavljali videozapise i izrađivali ljudske transparente s jasnom porukom „Podržite lokalnu hranu“



CENTAR ZA ODRŽIVI RAZVOJ OPĆINE Biskupija

- ili skraćeno COR Biskupija - naziv je novog projekta koji Udruga VISOKI JABLANI provodi u partnerstvu s Općinom Biskupija, udrugama Atribut, Porta i Naše ognjište iz Knina, te udrugama INFORMO i ISTARSKO – Ekomuzej iz Vodnjana

Suradnju razvijamo sa ciljem demografske i gospodarske revitalizacije općine Biskupija, kroz javno-privatno partnerstvo i međusektorsku suradnju lokalnih OCD-a, pokrećemo Društveni centar za održivi razvoj lokalne zajednice kao glavni instrument za gospodarski, društveni i kulturni razvoj općine. Projekt jača lokalne kapacitete za provedbu programa za unaprjeđenje kvalitete života stanovništva; razine obrazovanja, građanskih kompetencija i društvene odgovornosti, revitalizacije kulturne baštine, očuvanja okoliša i održivog gospodarenja resursima, usluga za djecu i mlade te organiziranja slobodnog vremena.

Provedba projekta započela je 5.11.2020. i trajat će do 4.11.2022. godine.

LINKOVI/ PREZENTACIJA UDRUGE:

Web stranica Udruge: <https://www.istrian.org/en/>

Facebook stranica Udruge: <https://www.facebook.com/ISTRIANdeDignan/>

Instagram stranica Udruge: <https://www.instagram.com/istriandedignan/>

Službeni Youtube kanal:

https://www.youtube.com/watch?v=rPFq9I7KdEk&feature=emb_title

Prezentacija rada Udruge: <https://prezi.com/p/c6xhiercbzzc/istrian-de-dignan-ecomuseum/>

TripAdvisor Ekomuzej: https://www.tripadvisor.com/Attraction_Review-g608711d6984993Reviews-Istrian_de_Dignan_Ecomuseum-Vodnjan_Istria.html

WWOOF Independents: <https://wwofindependents.org/user/430211>